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Abstrakt bakalářské práce

Na příkladu čtyř uznávaných románů se práce zabývá zachycením médií v britských

antiutopických románech dvacátého století a vývojem, kterým toto zachycení prošlo.

Zaměření na menší počet primárních textů, stejně jako zeměpisné a časové ohraničení, je

zčásti dáno omezeným rozsahem práce, zčásti zdůvodněno častým vnímáním Anglie jako

„hrdého Albionu“, bašty občanských svobod, a dvacátého století jako věku totalitních režimů,

umožněných či alespoň podpořených překotným rozvojem dorozumívacích prostředků a

masových médií. Interpretovaná díla zahrnují Báječný nový svět Aldouse Huxleyho (česky i

jako Konec civilizace) a 1984 George Orwella, romány které v obecném povědomí definují

žánr antiutopie jako takový a které jsou spolu často porovnávány, například v knize Neila

Postmana Ubavit se k smrti. Tuto dvojici doplňuje kniha H. G. Wellse Až spáč procitne,

vzniklá na samotném přelomu devatenáctého a dvacátého století a vybraná pro Wellsovu

zakladatelskou pozici v moderní utopické i antiutopické tvorbě, a grafický román Alana

Moora a Davida Lloyda V jako vendeta, postmoderně a sebereflexivně se vyrovnávající jak

s tématem, tak se svými předchůdci, se kterými tvůrci vstupují do debaty již zvolenou formou.

Volba čtyř výrazných, velmi odlišných děl si vyžádala, aby k nim bylo v práci i přes zřetel

ke společným prvkům přistupováno jednotlivě a se spíše implicitním než explicitním

přihlédnutím k zásadní sekundární literatuře. První, nejobsáhlejší kapitola tak rozebírá román

1984 za největšího využití teoretického aparátu a na příkladu tohoto vůbec nejznámějšího

antiutopického díla představuje většinu mediálně-teoretických konceptů, s nimiž se dále

pracuje v kapitole druhé, zabývající se Orwellovými předchůdci, a třetí, v níž je za zástupce

jeho následníků vybrán Moorův a Lloydův román. Především se interpretace opakovaně vrací

k myšlenkám Marshala McLuhana, zejména jeho pojetí médií jako rozšíření lidského těla,

využívá však i prací dalších mediálních teoretiků a filosofů, od Waltera Benjamina po Johna

B. Thompsona. Samozřejmostí je přihlédnutí k předchozím rozborům primárních textů jako

takových a k dobovým a životopisným souvislostem, které u děl s politickou tematikou nelze

pominout ani při rozboru zaměřeném prvořadě na text samotný.

Jednotlivým kapitolám je především společné, že z primárních textů vyvozují určitou

hierarchii médií a formulují obavy, které se v románech pojí s využitím elektronických

přenosových technologií. Orwellovo 1984 vyzdvihuje písmo jako prostředek individuálního

vyjádření a k jednotlivým médiím přistupuje s nedůvěrou o to větší, o co větší jsou k jejich

vytváření a šíření potřeba technické prostředky; Báječný nový svět Aldouse Huxleyho klade

obdobný důraz na písemnou tradici, ale elektronických médií se obává především jako

nástroje, který umožní spojit dosud oddělené kategorie prožitků a rozvrátí tak přirozený řád

lidské mysli; Wellsův stylisticky i obsahově překvapivě moderní román Až spáč procitne

sleduje možné politické důsledky stavu, ve kterém masmédia ztěžují příjemcům i

producentům ustavení vlastní autentické identity; Moorův a Lloydův grafický román V jako

vendeta staví nová média na roveň literární tradici a obává se především totalitního zásahu,

který by občanům znemožnil užívat plné šíře nejen kulturních podnětů. Přestože jde o texty

svým vyzněním zřetelně odlišné, využitím stejných či podobných motivů a otázek spolu

vedou dialog a vzájemně tak své čtení obohacují.
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Introduction

“No single description [...] fits all utopias, and no definition sufficiently covers all possible

perfect worlds”,1 Mary Ellen Snodgrass writes in her Encyclopedia of Utopian Literature. Six

years later, Darko Suvin attempts to prove her wrong and defines utopia as “the construction

of a particular community where sociopolitical institutions, norms, and relationships are

organized according to a radically different principle than in the author's community”.2 This

definition, however, is only made possible by coining an innovatory classification of utopian

genres and sub-genres, in which utopia represents an umbrella term for any socio-politically

fantastic writing, regardless of its polarity. Suvin's political, rather than text-centred approach,

already seen when he adds that utopian fiction is “created by social classes interested in

otherness and change”,3 becomes his explicit main point of reference when he goes on to

address the issue present implicitly in Snodgrass's assertion: How to distinguish utopia from

dystopia? Suvin's understanding of both these modes as differently aimed expressions of

social discontent is useful in that it reminds us of close ties of utopian fiction to contemporary

political conditions and ideological background, his view, however, mostly shared by the

contributors of the Dark Horizons anthology, reduces the texts it attempts to define to vehicles

of political change, or at least to political pamphlets. Of course, there can be no purely text-

based definition of utopia (or, indeed, any other genre), but neither has a comprehensive and

widely accepted definition been provided by any other approach; otherwise, we would not be

seeing an ongoing critical debate concerning the dystopian or utopian nature of genre

keystones. In a paper not primarily concerned with re-shaping wider theoretical framework,

therefore, the narrative and motivic aspects of utopian texts and textual, rather than empirical
1 Mary Ellen Snodgrass, “Utopia”, Encyclopedia of Utopian Literature (Santa Barbara, California/Denver,
Colorado/Oxford, England: ABC-CLIO, 1995) 524.
2 Darko Suvin, “Theses on Dystopia 2001”, Dark Horizons:Science Fiction and the Dystopian Imagination, ed.
Raffaella Baccolini and Tom Moylan (New York and London: Routledge, 2003) 188.
3 Ibid. 188.
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connections, should be prominently addressed and complemented by more explicitly context-

and politics-based reading.

Narratively, the main protagonist's struggle against society might be listed as a feature

that is almost exclusive to dystopia in contrast to utopia. In this struggle, the text focuses on

social description; the opposite focus, foregrounding the protagonist's character, is most likely

to be found in psychological or detective fiction (where it might still remain a study of

society's influence on a more intimate scale). This paper, takes for its starting point one of the

traits most (British) descriptions of dystopian societies share: while the citizens of dystopia

are as likely to be happy as discontented (the latter case is generally not found in utopia and

thus forms one of the distinct characteristics of dystopia), manipulated by power-holding

individuals or brain-washed impersonally into obedience, they are never trusted by the

apparatus of the state: While utopia might spring both from the idea that free will is

compatible with (or even necessary for) a perfect society and the idea that people have to be

controlled for their own happiness,4 the dystopian state never has any confidence in its

citizens.5 This distrust is signified by attempts to mechanize every possible aspect of human

life,6 both by means of social engineering and application of “hard” technology. In the

particular case this paper is concerned with, the writers use this recurring topic of distrust and

mechanisation to create what might be called the hierarchy of media: some media are

depicted, to a varying extent, as being mutilated, or, in the extreme case, destroyed by being

4 “Many utopias are characterized by extremely intensive social control, though it is striking that community
members frequently do not experience it as control at all. Individual happiness coincides with happiness derived
from the community or imposed from above.” - Hans Boutellier, The Safety Utopia: Contemporary Discontent
and Desire as to Crime and Punishment (Springer, 2004) 40.
5 To refer back to importance of political context: Since the 20th century, extensive policing becomes a virtually
exclusive feature of dystopian text in the major discourse, possibly laying ground for a more ambivalent
understanding of texts previously understood as utopian. Apart from obvious reasons cited in the introduction,
the shift can also be partially ascribed to the fact that both the practice and theory of utopianism came to be
shaped mostly by left-wing thinking, at the core of which Norman Geras sees “a dream or promise of ultimate
liberation […] without any need of policing or enforcement.” (Norman Geras, “Minimum Utopia: Ten Theses”,
http://www.marxists.org/reference/subject/philosophy/works/us/geras1.htm, 2 May 2010) It is worth noting,
however, that for example libertarian utopias of Ayn Rand show the same distrust of social control, albeit in a
very different political context.
6 Snodgrass 498.
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mechanized, while others flourish when they are mechanised or bound inseparably to

technology (to profit from which the average citizen always has to give up something in

dystopia, Snodgrass asserts).7 This distinction is closely bound to Marshal McLuhan's

understanding of media as extensions of man's different faculties:8 classic dystopian fiction is

generally biased towards visual thinking, or sequential typographical tradition more

particularly, and distrustful of media that have less sequential nature and/or are extensions of

another sense or senses.

No discussion of literary utopia, whatever its focus, can avoid discussing Aldous Huxley's

Brave New World (1932) and George Orwell's Nineteen Eighty-Four (1949), two novels that


[…]


Boudreaux, Madelyn. “An Annotation of Literary, Historic, and Artistic References in Alan
Moore's Graphic Novel, V For Vendetta”. August 13, 2004. 23 May 2010
<http://www.enjolrasworld.com/Annotations/Alan%20Moore/V%20for%20Vendetta/V
%20for%20Vendetta%20Revised%20-%20Complete.html>

Bottomore, Stephen. “The Panicking Audience?: early cinema and the 'train effect'”.
Historical Journal of Film, Radio and Television, Vol. 19, No. 2, 1999. 197-216

Boutellier, Hans. The Safety Utopia: Contemporary Discontent and Desire as to Crime and
Punishment. Springer, 2004.

Di Liddo, Annalisa. Alan Moore: Comics as Performance, Fiction as Scalpel. University
Press of Mississippi, 2009.

Foucault, Michel. The Archaeology of Knowledge & The Discourse on Language. Trans A. M.
Sheridan Smith. Pantheon, 1982.

Fraser, Raymond, and George Wickes. “The Art of Fiction No. 24: Aldous Huxley”. Paris
Review 23, Spring 1960. <www.theparisreview.org/media/4698_HUXLEY.pdf> 17
August 2010.

Frost, Laura. “Huxley's Feelies: The Cinema of Sensation in Brave New World”. Twentieth
Century Literature, Vol. 52, No. 4 (Winter, 2006). 443-473.

Geras, Norman. “Minimum Utopia: Ten Theses”.
<http://www.marxists.org/reference/subject/philosophy/works/us/geras1.htm> 2 May
2010.

Heyer, Paul. Harold Innis. Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 2003.

Huber, Peter. Orwell's Revenge: 1984 Palimpsest. Free Press, 1994.

48

Huxley, Aldous. Brave New World. Bantam, 1968.

Karl, Frederick R. “Conrad, Wells, and the Two Voices”. PMLA, Vol. 88, No. 5 (Oct., 1973).
1049-1065.

Kavanagh, Barry,.“The Alan Moore Interview: V for Vendetta”. Blather.net, 17 October 2000.
23 May 2010 <http://www.blather.net/articles/amoore/v1.html>

Kolbas, E. Dean. Critical Theory and the Literary Canon. Westview Press, 2001.

McCloud, Scott. Understanding Comics: The Invisible Art. HarperPerennial, 1994.

McLuhan, Marshall. The Medium Is the Massage. Ginko Press Inc., 2001.

McLuhan, Marshal. Understanding Media: The Extensions of Man. The MIT Press, 1984.

Meckier, Jerome. “Shakespeare and Aldous Huxley”. Shakespeare Quarterly, Vol. 22, No. 2
(Spring, 1971). 129-135.

Moore, Alan. “Behind the Painted Smile”. Moore, Alan, and David Lloyd, V for Vendetta
(Vertigo, 2008). 267-276.

Moore, Alan. Writing for Comics. Avatar, 2003.

Nineteen Eighty-Four. Prod., dir. Rudolph Cartier. BBC, 1954.

Orwell, George. Nineteen Eighty-Four. Penguin Student Editions, 2000.

Orwell, George. “Poetry and the Microphone”. Such, Such Were the Joys.
<http://ebooks.adelaide.edu.au/o/orwell/george/o79e/part19.html> 17 August 2010.

Orwell, George. “The Prevention of Literature”. The Orwell Reader: Fiction, Essays, and
Reportage. Ed. Richard H. Rovere. Harcourt, Brace, 1956.

Orwell, George. “An Imaginary Interview”. Orwell: The Lost Writings. Arbor House, 1985.

Pinker, Steven. “The Blank Slate, the Noble Savage, and the Ghost in the Machine”. The
Tanner Lectures on Human Values, delivered at Yale University April 20 and 21, 1999.
<http://www.tannerlectures.utah.edu/lectures/documents/pinker00.pdf>

Popper, Karl. Open Society and Its Enemies. Routledge, 2003.

Russell, W.M.S. “Folktales and Science Fiction”. Folklore, Vol. 93, No. 1 (1982). 3-30.

Segal, Howard P. “Vonnegut's Player Piano”. No Place Else: Explorations in Utopian and
Dystopian Fiction. Ed. Rabkin, Eric S., Martin H. Greenberg and Joseph D. Olander.
Southern Illinois University Press, 1983. 162-181.

Snodgrass, Mary Ellen. Encyclopedia of Utopian Literature. ABC-CLIO, 1995.

49

Suvin, Darko. “Theses on Dystopia 2001”. Dark Horizons:Science Fiction and the Dystopian
Imagination. Ed. Baccolini, Raffaella, and Tom Moylan. Routledge, 2003.

Swift, Jonathan. Gulliver's Travels. Book Sales, Inc., 2009.

Taylor, Paul A., and Jan Ll. Harris. Critical Theories of Mass Media: Then and Now. Open
University Press, 2008.

Thompson, John B. Media and Modernity: A Social Theory of the Media. Polity Press, 1995.

V for Vendetta. Dir. James McTeigue. Warner Bros, 2005.

Vonnegut, Kurt. “Harrison Bergeron”. Welcome to the Monkey House. Dell Publishing, 1998.
7-14.

Ward, Geoffrey C., and Ken Burns. Jazz: A History of America's Music. Alfred A. Knopf,
2000.

Wells, H.G. The Sleeper Awakes. W. Collins Sons & Co. Ltd., 1921.

Williams, Keith. H. G. Wells: Modernity and the Movies. Liverpool University Press, 2007.

Zamyatin, Yevgeny. We. Transl. Mirra Ginsburg. Eos, 1999.

50

Introduction
1. Orwell's Nineteen Eighty-Four
2. Before Orwell: Huxley's Brave New World and Wells's The Sleeper Awakes
3. After Orwell: Moore's and Lloyd's V for Vendetta
Conclusion
Works cited