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Pavel Bakic, "Depiction of Media in British Dystopic Fiction" (BA Thesis)

Pavel BakiC's work addresses a challenging topic and abounds in original insights in the novels

selected for discussion. It uses the work of several important theorists and critics to form a basic

interpretative framework, largely in a judicious manner. However, its treatment of "media" is

somewhat over-reliant on the work of Marshall McLuhan: reference to more recent media

theorists would provide a useful point of contrast. This would be particularly beneficial in terms

of the very definition of what a medium is, and how media have been classified before and after

McLuhan, since there is a palpable difference between the historical context of H.G. Wells's

fiction and that of Moore and Lloyd's. In other words, a refined concept of the "medium" is

required if it is to cater adequately for worlds that are characterised by a vastly divergent nature,

number and political and cultural signification of media. This point may perhaps be addressed in

the defence of the thesis.

The central argument of Mr BakiC's thesis is somewhat loose, fluctuating between an attempt to

discern a direct line of development in what is termed "British dystopian fiction", and a

comparative treatment of the respective works. As a result, the thesis comes across as a series of

perceptive readings of several novels, rather than a consistent statement concerning the central

topic.

The general lucidity of style is somewhat marred by linguistic errors and minor inaccuracies; a

major weakness consists in the incorrect use of articles (in some passages, a mistake occurs

literally in every other line). The use of the required MU format in the references and

bibliography is erratic at best.

Despite the shortcomings outlined above, I recommend the thesis for defence and propose to

grade it "very good".

Prague, 7 September 2010